
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Piracaia - SP

Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - n° 263 - Ano IV
Lei 2.857/17 | Decreto 4.310/17 | piracaia.sp.gov.br

Esta edição contém
07 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia Dr. José Silvino Cintra assinou 
os seguintes atos oficiais:

PORTARIA N.º 10.120
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o contido 
na solicitação da Comissão Sindicante – Processo nº. 1.597/
CGP/2.021
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias o prazo a que se 
refere à Portaria nº. 10.099 de 30/11/2.021.
II - Dê-se conhecimento aos componentes da Comissão. Ao 
DRH para as providências legais cabíveis.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”,  em  
28 de dezembro  de 2.021.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 10.121
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Srta. Denise Rodrigues de Oliveira, RI 
nº 9911 para substituir a Chefe de Divisão Sra. Joana Darch 
Silveira Costa, RI nº 5371, durante suas férias, no período de 
03 de janeiro de 2.022 a 01 de fevereiro de 2.022 (30 dias).
Dê-se conhecimento aos interessados. Ao DRH para as provi-
dências legais cabíveis. 
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em  28 
de dezembro de 2.021.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA                          
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
ERIBERTO ONO
Diretor do Departamento de Finanças e Orçamento

PORTARIA  Nº. 10.122
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o Protocolo nº 
11334/2021,
RESOLVE,
I – ALTERAR, a partir de 03 de janeiro de 2.022, o local de tra-
balho e sede controle de frequência da Servidora Daniella de 
Souza Almeida – RI nº. 51860 – Cargo de Agente de Organi-
zação Escolar da sede do Departamento de Educação para a 
EMEI. Professora Dora Ramos Gonçalves.
II - Dê-se conhecimento aos interessados. Aos Departamentos 
de Educação e DRH para as providências legais cabíveis.  
Municipio de Piracaia, “Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 28 
de dezembro de 2.021.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
FATIMA CECILIA S. PEREIRA
Coordenadora Social
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor  do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA  Nº. 10.123
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE,
EXONERAR, a pedido, a partir de 08 de setembro de 2.021, o 
Sr Adriel Aparecido de Souza, Rg. 53.354.634-5, do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Farmácia regido pelo Esta-
tuto dos Servidores Públicos do Município de Piracaia.
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 28 
de dezembro de 2.021.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA APARECIDA PERPÉTUA BATISTA DE OLIVEIRA
Diretora do Departamento de Saúde

DECRETOS

DECRETO N.º 5.072, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2.021.
Dispõe sobre: “Suplementar dotações constantes no Orça-
mento vigente e dá outras providências”.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e nos termos 
do art. 3° da Lei n° 3.142 de 09 de dezembro de 2.020.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto do Departamento de Finanças e Orçamen-
to, um crédito no valor de R$ 56.343,80 (cinquenta e seis mil 
trezentos e quarenta e três reais e oitenta centavos) para 
suplementar as seguintes dotações do Orçamento municipal 
vigente:

131-03.005.0015.0452.0012.2019-
3319011000000000000

VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.640,00

155-04.003.0004.0122.0028.2022-
3319113000000000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 16.060,00

238-05.002.0012.0361.0016.2044-
3319011000000000000

VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.751,00

245-05.002.0012.0365.0016.2833-
3319113000000000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 955,00

246-05.002.0012.0365.0016.2834-
3319011000000000000

VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.548,00

249-05.003.0013.0392.0018.2039-
3319011000000000000

VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.682,00

501-05.002.0012.0306.0017.2036-
3339039000000000000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 6,80

67-03.003.0020.0605.0007.2012-
3319011000000000000

VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.701,00

Total 56.343,80
Art. 2º Para atender a despesa com o presente crédito suple-
mentar será utilizado anulação das seguintes dotações.

141-04.001.0004.0122.0028.2021-
3319011000000000000

VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

158-04.003.0004.0122.0028.2022-
3339039000000000000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 60,00

186-05.002.0012.0306.0017.2036-
3339030000000000000 MATERIAL DE CONSUMO 6,80

232-05.002.0012.0361.0016.2043-
3319011000000000000

VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.259,00

244-05.002.0012.0365.0016.2833-
3319094000000000000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 340,00

58-03.002.0018.0541.0006.2011-
3339036000000000000

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.327,00

72-03.003.0020.0605.0007.2012-
3339040000000000000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 351,00

73-03.003.0020.0605.0007.2012-
3449051000000000000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

Total 56.343,80
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 27 
de dezembro de 2.021.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departa-

PORTARIAS

DECRETOS



Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - n° 263 - Ano IV
2

mento de Administração, em 27 de dezembro de 2.021.
MARIA APARECIDA DUTRA CAMPELO DE OLIVEIRA
Diretora do Departamento de Administração
DECRETO N.º 5.073, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.021.
Dispõe sobre: “Suplementar dotações constantes no Orça-
mento vigente e dá outras providências”.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e nos termos 
do art. 3° da Lei n° 3.142 de 09 de dezembro de 2.020.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto do Departamento de Finanças e Orçamen-
to, um crédito no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) para 
suplementar as seguintes dotações do Orçamento municipal 
vigente:

155-04.003.0004.0122.0028.2022-
3319113000000000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 400,00

Total 400,00
Art. 2º Para atender a despesa com o presente crédito suple-
mentar será utilizado anulação das seguintes dotações.

158-04.003.0004.0122.0028.2022-
3339039000000000000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 400,00

Total 400,00
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 29 
de dezembro de 2.021.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departa-
mento de Administração, em 29 de dezembro de 2.021.
MARIA APARECIDA DUTRA CAMPELO DE OLIVEIRA
Diretora do Departamento de Administração

RECURSOS HUMANOS
QUADRO DE PESSOAL
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021

DENOMINAÇÃO

QUANTIDADE DE 
CARGOS/EMPREGOS

FORMA DE PROVIMENTO QUANTITATIVOS

Denominação ref Salário R$ A B TOTAL PROVIDOS VAGOS

ADVOGADO 
ESPECIALISTA NA 

ÁREA SOCIAL
XIV 3.104,36 01 01 01 00

AGENTE 
COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE
II 1.165,14 05 05 00 05

AGENTE DE 
ORGANIZAÇÃO 

ESCOLAR
IV 1.344,94 50 50 19 31

AGENTE DE 
TRÂNSITO V 1.483,11 03 03 03 00

AGENTE DE 
CONTROLE 
ZOONOSE

V 1.483,11 04 04 04 00

AJUD. 
MANUTENÇÃO 
DE ESTRADAS

II 1.165,14 02 02 00 02

AJUD. DE 
MECÂNICO I 1.035,31 02 02 01 01

ARQUITETO 
URBANISTA XV 4.024,86 02 02 00 02

ATEND. 
ADMINISTRATIVO III 1.216,76 01 01 01 00

ASSISTENTE SOCIAL XIV 3.104,36 10 10 07 03
AUXILIAR DE 
FARMÁCIA III 1.216,76 05 05 04 01

AUX. DE 
ESCRITÓRIO III 1.216,76 17 17 09 08

AUX. DE SAÚDE 
BUCAL III 1.216,76  03 03 02 01

AUX.DE 
ENFERMAGEM III 1.216,76 02 02 00 02

BIOQUÍMICO XIV 3.104,36 01 01 00 01
BIBLIOTECÁRIO X 2.433,54 02 02 00 02
BORRACHEIRO II 1.165,14 01 01 00 01
CALCETEIRO III 1.216,76 15 15 10 05
CARPINTEIRO III 1.216,76 03 03 01 02
CIRURGIÃO-
DENTISTA XV 4.024,86 15 15 08 07

T O T A  L 144 144 70 74

LEGENDA:
FORMA DE PROVIMENTO (indicar o total de cargos criados) 
A - Quadro permanente (indicar o total de cargos existentes)

B – Cargos em comissão 

DATA: 30/12/2021

Responsável: Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira
                      

QUADRO DE PESSOAL
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021

DENOMINAÇÃO

QUANTIDADE DE 
CARGOS/EMPREGOS

FORMA DE 
PROVIMENTO

QUANTITATIVOS

Denominação ref Salário R$ A B TOTAL PROVIDOS VAGOS
COORD. DE 

ABRIGO XIV 3.104,36 01 01 01 00

COORD. DE 
C.R.A.S. XIV 3.104,36 01 01 01 00

COORD. DE 
C.R.E.A.S. XIV 3.104,36 01 01 01 00

CONSERVEIRO.
PERM. DE  
ESTRADAS

I    1.035,31 06 06 00 06

COZINHEIRO II  1.165,14 02 02 00 02
CUIDADOR/
EDUCAD. II 1.165,14 16 16 14 02

DIRETOR DE 
ESCOLA XVIII-A 4.666,19 16 16 14 02

COVEIRO II 1.165,14 03 03 01 02
CONTROLADOR 

INTERNO XVIII 5.451,91 01 01 01 00

DESENHISTA 
PROJETISTA

IV
VI

1.344,94
1.637,88

01
01

01
01

00
00

01
01

DIRETOR DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL

XVIII-A 4.666,19 05 05 03 02

ELETRICISTA 
GERAL IV 1.344,94 03 03 03 00

ENCANADOR III 1.216,76 01 01 00 01
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
OPERACIONAL

IV 1.344,94 02 02 01 01

ENFERMEIRA 
PADRÃO XIV 3.104,36 06 06 06 00

ENGENHEIRO XV 4.024,86 03 03 02 01

ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO XV 4.024,86 03 03 02 01

ESCRITURÁRIO IV 1.344,94 20 20 12 08
EXECUTOR DE 

MEDIDAS SÓCIO 
EDUCATIVAS

X 2.453,54 02 02 01 01

FARMACÊUTICO XIV 3.104,36 05 05 05 00

FISCAL DE OBRAS X 2.453,54 07 07 05 02
FISCAL  SANITÁRIO X 2.453,54 05 05 00 05

FISCAL 
TRIBUTÁRIO X 2.453,54 08 08 04 04

FISIOTERAPEUTA XIV 3.104,36 02 02 00 02
FONOAUDIÓLOGO XIV 3.104,36 02 02 00 02

GARI I 1.035,31 05 05 03 02

GUARDA 
MUNICIPAL V 1.483,11 55 55  

44 11

INSEMINADOR  
ART. DE BOVINOS V 1.483,11 02 02 01 01

INSPETOR 
DE  ALUNOS IV 1.344,94 06 06 04 02

T O T A  L 191 191 129 62

LEGENDA:FORMA DE PROVIMENTO (indicar o total de cargos criados) 
A - Quadro permanente (indicar o total de cargos existentes)

B – Cargos em comissão 
DATA: 30/12/2021.

Responsável: Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira             

QUADRO DE PESSOAL
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021.

DENOMINAÇÃO

QUANTIDADE DE 
CARGOS/EMPREGOS

FORMA DE PROVIMENTO QUANTITATIVOS

Denominação Ref Salário R$ A B TOTAL PROVIDOS VAGOS

JARDINEIRO II 1.165,14 08 ‘ 08 03 05
LAVADOR / LUBRIFICADOR II 1.165,14 01 01 01 00

MÃE SOCIAL V 1.483,11 01 01 01 00
MAGAREFE I 1.035,31 02 02 02 00

MENSAGEIRO II 1.165,14 10 10 05 05
MECÂNICO V 1.483,11 03 03 00 03



Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - n° 263 - Ano IV
3

MONITOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL IV 1.344,94 27 27  

24 03

MONITOR ESPORTIVO IV 1.344,94 04 04 01 03
MÉDICO VETERINÁRIO XV 4.024,86 03 03 03 00

MÉDICOS:
CLÍNICO-GERAL XV 4.024,86 13 13 06 07
GINECOLOGISTA XV 4.024,86 06 06 03 03

PEDIATRIA XV 4.024,86 08 08 06 02
ORTOPEDIA XV 4.024,86 02 02 00 02

OFTALMOLOGISTA XV 4.024,86 02 02 00 02
PSIQUIATRIA XV 4.024,86 02 02 01 01

CARDIOLOGIA XV 4.024,86 03 03 01 02
DERMATOLOGIA XV 4.024,86 02 02 00 02

OTORRINOLARINGOLOGISTA XV 4.024,86 02 02 00 02
GASTROENTEROLOGIA-

ENDOSCOPISTA XV 4.024,86 02 02 00 02

ULTRASSONOGRAFIA XV 4.024,86 02 02 01 01
NEUROLOGIA XV 4.024,86 02 02 00 02
UROLOGISTA XV 4.024,86 01 01 00 01

MOTORISTA ÔNIBUS VII 1.807,68 05 05 03 02

MON. DE ATIVIDADES 
E RECREAÇÃO IV 1.344,94 04 04 01 03

MONITOR  DE ESCOLA I  1.035,31 04 04 00 04

NUTRICIONISTA XIV 3.104,36 03 03 02 01

T O T A  L 122     122 64 58
LEGENDA:

FORMA DE PROVIMENTO (indicar o total de cargos criados) 
A - Quadro permanente (indicar o total de cargos existentes)

B – Cargos em comissão 
DATA: 30/12/2021.

Responsável: Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira
                  

QUADRO DE PESSOAL
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021. 

DATA: 30/12/2021.
Responsável: Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira

                     

QUADRO DE PESSOAL
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021.

DENOMINAÇÃO

QUANTIDADE DE 
CARGOS/EMPREGOS

FORMA DE PROVIMENTO QUANTITATIVOS

Denominação Ref. Salário R$ A B TOTAL PROVIDOS VAGOS

SERV. DE 
PEDREIRO I  1.035,31 08 08 01 07

SERV.GERAL II 1.165,14 62 62 37 25
SERV.ESCOLAR II 1.165,14 183 183 103 80
SUPERVISOR 
DE ENSINO XIX-A 5.045,52 03 03 02 01

TÉCNICO 
AGRÍCOLA VII 1.807,68 02 02 00 02

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLÍNICA
VII 1.807,68 04 04 03 01

TÉCN. 
ENFERMAGEM VII 1.807,68 27 27 21 06

TÉCN. EM 
INFORMÁTICA XII 2.686,54 03 03 00 03

TÉCN.
CONTABILIDADE VII 1.807,68 03 03 03 00

TELEFONISTA II 1.165,14 04 04 02 02
TESOUREIRO 

AUXILIAR VIII 1.997,43 02 02 00 02

TRABALHADOR 
BRAÇAL I-A    1.153,11 61 61 28 33

TURISMÓLOGO XIV 3.104,36 01 01 00 01
ZELADOR DE 

ESCOLA II 1.165,14 03 03 00 03

ZELADOR PAÇO 
MUNICIPAL II 1.165,14 03 03 00 03

TOTAL 369 369 200 169

T O T A L 1270 1270 812 458
LEGENDA:

FORMA DE PROVIMENTO (indicar o total de cargos criados) 
A - Quadro permanente (indicar o total de cargos existentes)

B – Cargos em comissão 
DATA: 30/12/2021

Responsável: Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira

QUADRO DE PESSOAL
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021

DENOMINAÇÃO

QUANTIDADE 
DE CARGOS DE 
PROVIMENTO 
EM COMISSÃO

FORMA DE 
PROVIMENTO

QUANTITATIVOS

Denominação Ref. Salário R$ A B TOTAL PROVIDOS VAGOS
ASS. ADMINISTRATIVO 4 1.933,55 06 06 06 00

ASS. DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 6 4.029,10 01 01 01 00
ASS. DE CULTURA E DESPORTOS 7 4.827,75 01 01  01 00

ASS. DE ASSUNTOS SOCIAIS 3 1.691,83 02 02 02 00
ASS.DE DESENVOLVIMENTO RURAL 4 1.933,55 03 03 02 01

ASS. DE DESENV.URBANO 4 1.933,55 02 02 02 00
ASS.DE GABINETE 7 4.827,75 04 04 04 00

ASS. DE IND. E COMÉRCIO 4 1.933,55 01 01 01 00
ASS. FINANCEIRO 7 4.827,75 02 02 02 00

ASS. PLANEJAMENTO 6 4.029,10 01 01 01 00
ASS. TURISMO 7 4.827,75 01 01  01 00

ASS. TÉCNICO PEDAGÓGICO 5ª 3.218,50 02 02 01 01
ASS.IMPRENSA E RELAÇÕES PÚBLICAS 7 4.827,75 01 01 01 00

CHEFE DE GABINETE 8 6.278,00 01 01 00 01
COORD. GERAL ADMIN. 8 6.278,00 01 01 01 00
COOR. OPERACIONAL 8 6.278,00 01 01 00 01

COORD.SOCIAL 8 6.278,00 01 01 01* 00
T O T A  L 31 31 27 04

LEGENDA:
FORMA DE PROVIMENTO (indicar o total de cargos criados) 
A - Quadro permanente (indicar o total de cargos existentes)

B – Cargos em comissão

QUADRO DE PESSOAL
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021

DENOMINAÇÃO

QUANTIDADE DE 
CARGOS/EMPREGOS

FORMA DE PROVIMENTO QUANTITATIVOS

denominação Ref Salário A B TOTAL PROVIDOS VAGOS

DIR. DEPARTAMENTO DE: 

 FINANÇAS E ORÇAMENTO 7 4.827,75 01 01 01 00
ADMINISTRAÇÃO 7 4.827,75 01 01   01* 00

RECURSOS HUMANOS 7 4.827,75 01 01  01* 00
SAÚDE 7 4.827,75 01 01 01 00

EDUCAÇÃO,CULTURA,ESPORTES 
E TURISMO 7 4.827,75 01 01 00 01

MEIO AMBIENTE 7 4.827,75 01 01   01 00
PROMOÇÃO SOCIAL 7 4.827,75 01 01   01* 00

OBRAS,VIAÇÃO SERV MUN. 7 4.827,75 01 01 00 01
AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO 7 4.827,75 01 01   01* 00

TRÂNSITO  URBANO 
E RODOVIÁRIO 7 4.827,75 01 01 01 00

T O T A L 10     10 08 02

TOTAL GERAL 1270 41 1311 847  
464



Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - n° 263 - Ano IV
4

LEGENDA:
FORMA DE PROVIMENTO (indicar o total de cargos criados) 
A - Quadro permanente (indicar o total de cargos existentes)

B – Cargos em comissão 

DATA: 30/12/2021 

 Responsável:  Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira          

* 05 CARGOS OCUPADOS POR SERVIDORES DO QUADRO 
EFETIVO

QUADRO DE PESSOAL   
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021

DENOMINAÇÃO DAS 
FUNÇÕES DE CONFIANÇA

QUANTIDADE 
DE FUNÇÕES DE 

CONFIANÇA EXERCIDAS 
POR SERVIDORES DO 

QUADRO PERMANENTE 
DO MUNICÍPIO /FORMA 

DE PROVIMENTO

QUANTIDADE 
DE FUNÇÕES 

DE CONFIANÇA 
EXERCIDAS POR 

SERVIDORES 
DO QUADRO 

PERMANENTE DO 
MUNICÍPIO /FORMA 
DE PROVIMENTO

QUANTITATIVOS

Denominação Ref Salário A B TOTAL PROVIDOS VAGOS

ADM. DO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL C 1.933,55 01 01 01 00

 ADMINISTRADOR DO 
TERMINA RODOVIÁRIOL C 1.933,55 01 01 01 00

ADMINISTRADOR DO 
MATADOURO MUNICIPAL A 1.459,18 01 01 00 01

ADMINISTRADOR DO CENTRO 
ESPORTIVO MUNICIPAL A 1.459,18 01 01 00 01

ASSISTENTE DE GABINETE I F 3.091,25 01 01 01 00
ASSISTENTE DE GABINETE II G 3.425,19 01 01 01 00
ASSISTENTE DE GABINETE III H 4.023,10 02 02 02 00

ASSISTENTE DE 
PROCURADORIA III H 4.023,10 01 01 01 00

AGENTE DE CRÉDITO G 3.425,19 01 01 01 00
ASSISTENTE DE 

PROCURADORIA II D 2.175,25 01 01 00 01

ASSITENTE DE 
PROCURADORIA I B 1.593,30 01 01 00 01

CHEFE DE SERVIÇO I C 1.933,55 06 06 05 01
CHEFE DE SERVIÇO II E 2.655,54 08 08 08 00
CHEFE DE DIVISÃO H 4.023,10 09 . 09 09 00

PROFESSOR COORDENADOR G 3.425,19 10 10 00 10
SUPERVISOR DE 

GUARDA MUNICIPAL B 1.593,30 01 01 00 01

TOTAL 46 46 30 16

LEGENDA:
FORMA DE PROVIMENTO (indicar o total de cargos criados) 
A - Quadro permanente (indicar o total de cargos existentes)

B – Cargos em comissão 

DATA:30/12/2021 Responsável:  Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira     
                  

QUADRO DE PESSOAL 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021

DENOMINAÇÃO TOTAL DE CONTRATADOS 
TEMPORIARMENTE NO 

EXERCÍCIO 2021

TOTAL DE CONTRATADOS 
EXISTENTES EM 07/12/2021

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II 03 03

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I 02 02

PROFESSOR BILÍNGUE 
INTÉRPRETE DE LIBRAS 01 00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 13 05

TOTAL 19 10

DATA: 30/12/2021.
 

  Responsável: Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira                                                                                                  

QUADRO DE PESSOAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
DATA: 30/12/2021 

DENOMINAÇÃO

PREFEITO MUNICIPAL 01 R$ 16.087,32
VICE-PREFEITO 01 R$   5.861,34

DATA: 30/12/2021. 

Lafaiete Fabio Tadeu de Oliveira
 Responsável

PIRAPREV
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Muni-
cípio de Piracaia – PIRAPREV, torna público que no dia 14 de 
janeiro de 2022, às 10:00 horas, fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL,  visando a Contratação de em-
presa especializada em tecnologia da informação para cessão 
de direito de uso de software com sistemas de gestão pública 
para o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Piracaia, incluindo os serviços adicionais de instala-
ção /implantação; migração e conversão de dados; parametri-
zação (customização); atualização dos sistemas; manutenção 
corretiva e legal dos programas e bancos de dados; capacita-
ção dos usuários, atendimento técnico à distância e suporte a 
qualquer tipo de legislação vigente nas áreas de Orçamento 
Público; Execução Orçamentária; Movimentação Financeira de 
Bancos e Investimentos; Contabilidade Pública, Previdenciária 
e Tesouraria, com ênfase em previdência própria municipal; 
Administração de Pessoal (ativos e inativos), Compras, Lici-
tações e Contratos; Controle de Bens Patrimoniais e Portal 
da Transparência; conforme descrição do Anexo I – Termo de 
Referência. As condições e especificações constam do EDITAL 
que poderá ser consultado no site www.piraprev.sp.gov.br, ou 
obtido na sede do PIRAPREV, localizada na Av. Dona Elza Pe-
çanha de Godoy, 170, Vila Elza, Piracaia/SP, nos dias uteis das 
09:00horas as 16:30horas. As propostas de preço e documen-
tos de habilitação deverão ser entregues até o dia e horário 
acima descrito, na sede do Instituto.

PORTARIA Nº. 300, de 29 de dezembro de 2021.
“Concede Pensão Por Morte a beneficiária do Servidor Público 
Municipal”
Claudia Leoncio da Silva, Superintendente Interina do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pira-
caia – PIRAPREV, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor da Prefeitura Municipal de 
Piracaia Senhor Antônio Nogueira ocupante do cargo de pro-
vimento efetivo de Trabalhador Braçal, faleceu aos 06 dias do 
mês de dezembro do ano de 2021;
CONSIDERANDO que referido servidor deixou na qualidade 
de dependente para efeito do recebimento do benefício de 
pensão por morte sua esposa Senhora Josefina de Paula No-
gueira; 
CONSIDERANDO o teor da Constituição Federal, com redação 
anterior à EC 103/2019 em seu Art. 40, § 7º, inciso I; o artigo 
54, inciso V, alínea “c”, item 06, da Lei Municipal Nº. 2.912/2017; 
bem como o que consta no Processo Nº. 12/PIRAPREV/2021, 
instruído com documentos pertinentes e parecer jurídico fa-
vorável,
R E S O L V E:   
I – CONCEDER a Senhora Josefina de Paula Nogueira, porta-
dora do CPF Nº. 103.665.698-56, PENSÃO POR MORTE corres-
pondente à totalidade da última remuneração base de cálculo 



Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - n° 263 - Ano IV
5

do segurado falecido.
Claudia Leôncio da Silva
Superintendente Interina 
CPA 20 ANBIMA
CGRPPS 3628 APIMEC
Sandra Cristina dos Santos
Coordenadora Administrativa e de Seguridade 
CGRPPS 5348 APIMEC
Publicado e afixado em local público e de costume, em 29 de 
Dezembro de 2021.

ENTIDADE:  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA

QUADRO DE PESSOAL

DENOMINAÇÃO
QUANTIDADE DE 

CARGOS/EMPREGOS 
FORMA DE PROVIMENTO

QUANTITATIVOS

Denominação Ref. Salário A B TOTAL PROVIDOS VAGOS

Auxiliar Administrativo III R$ 1.933,56 3 0 3 0 3

Auxiliar de Seguridade III R$ 1.933,56 3 0 3 1 2

Auxiliar Financeiro III R$ 1.933,56 3 0 3 1 2

Contador VI R$ 4.021,41 1 0 1 0 1

Servente Geral II R$ 1.402,68 1 0 1 0 1

Procurador Jurídico VII R$ 4.827,77 1 0 1 0 1

TOTAL 12 0 12 2 10

LEGENDA

FORMA DE PROVIMENTO

A - Quadro Permanente

B - Quadro em Funções de Confiança

Data: 30/12/2021

Responsável:  Claudia Leoncio da Silva

FUNÇÕES DE CONFIANÇA

DENOMINAÇÃO
QUANTIDADE DE 

CARGOS/EMPREGOS 
FORMA DE PROVIMENTO

QUANTITATIVOS

Denominação Ref. Salário A B TOTAL PROVIDOS VAGOS

Chefe do Núcleo de Seguridade V R$ 3.218,53 1 0 1 0 1

Chefe do Núcleo de Finanças V R$ 3.218,53 1 0 1 0 1

Chefe do Núcleo Administrativo V R$ 3.218,53 1 0 1 0 1

Coordenador Administrativo VII R$ 4.827,77 1 0 1 1 0*

Coordenador de Seguridade VII R$ 4.827,77 1 0 1 1 0*

Coordenador Financeiro VII R$ 4.827,77 1 0 1 1 0

Superintendente VIII R$ 6.278,00 1 0 1 1 0

TOTAL 7 0 7 4 3

* Função de Coordenador de Seguridade acumulada com a função de Coordenador Administrativo.

LEGENDA

FORMA DE PROVIMENTO

A - Quadro Permanente

B - Quadro em Funções de Confiança

Data: 30/12/2021

Responsável: Claudia Leoncio da Silva

LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO
Nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e demais 
atualizações, RATIFICO a Dispensa de licitação, prevista no art. 
24, inciso X, para locação de IMOVEL REFERENTE A PARTE 
INFERIOR E GARAGEM, SITUADO NA RUA DIRCE FIORELINE 
BADARI, N° 35/49, CENTRO – PIRACAIA/SP, PARA INSTALA-
ÇÕES DO ORGÃO GESTOR, CREAS E CIRETRAN, SITO NA RUA 
DIRCE FIORELINI BADARI N°. 35/49, CENTRO, PIRACAIA/SP, 
CEP 12970-000, conforme documentos anexos ao Processo 
Licitatório n.º 1339/2021 - Dispensa n° 59/2021.
Piracaia/SP, 17 de dezembro de 2021. 
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2021
PROCESSO N° 1516/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE AMPLIAÇÃO DA UBS JOSÉ F. DE SOUZA, BAIRRO DO 
PIÃO, NO MUNICIPIO DE PIRACAIA/SP, CONFORME ANEXO.
Nos termos do artigo 4º, inciso XXII da LF nº 10.520/02 e con-
forme ADJUDICAÇÃO da proposta em anexo aos autos, HO-
MOLOGO a licitação em epígrafe, conforme segue:

83291 - GLAUCIO ANTONIO INFANTI JUNIOR EPP
Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1

AMPLIAÇÃO DA UBS JOSÉ F. DE 
SOUZA NO BAIRRO DO PIÃO 
POR SE TRATAR DE BAIRRO 

RURAL, COM UMA DISTÂNCIA 
CONSIDERÁVEL DE 22KM DO 

PERÍMETRO URBANO DA CIDADE 
DE PIRACAIA, FOI PREVISTA 
A CONSTRUÇÃO DE DUAS 
SALAS DE CONSULTÓRIOS 

COM BANHEIROS PRIVATIVOS, 
NO INTUITO DE FACILITAR 
AS CONSULTAS PARA A 

POPULAÇÃO. TAMBÉM FOI 
PREVISTO A CONSTRUÇÃO DE 

UM BANHEIRO PARA PORTADOR 
DE NECESSIDADES ESPECIAIS, 

EXIGÊNCIA EM TODOS OS 
PRÉDIOS PÚBLICOS, BEM COMO 

UMA RAMPA DE ACESSO.

UN 1 R$199.091,68 R$199.091,68

Total do Fornecedor: R$199.091,68
Piracaia, 27 de dezembro de 2021.
JOSE SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021
PROCESSO N° 1366/2021
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE 
JOGOS DE BANDEIRAS PARA OS DIVERSOS DEPARTAMEN-
TOS DA PREFEITURA DE PIRACAIA.
Nos termos do artigo 4º, inciso XXII da LF nº 10.520/02 e con-
forme ADJUDICAÇÃO da proposta em anexo aos autos, HO-
MOLOGO a licitação em epígrafe, conforme segue:

851647 - RIO PRETO INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS ERIRELI

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1 JOGOS DE BANDEIRAS - PAÍS 
- ESTADO E MUNICÍPIO UN

rio preto 
placas 

rio preto 
placas

21 R$950,00 R$19.950,00

Total do Fornecedor: R$19.950,00
Piracaia, 22 de dezembro de 2021.
JOSE SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal



Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - n° 263 - Ano IV
6

TERMO ADITIVO Nº 01
PROCESSO Nº 598/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 12/2021 – 
CONTRATO 136/2021
Contratante: MUNICÍPIO DE PIRACAIA
Contratado:  CONCREAR SERVIÇOS EIRELI - EPP
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE BARRAGINHAS E MANUTENÇÃO 
DE ESTRADAS, CONFORME ANEXO. Assinatura 22/10/2021
Aos 28 dias do mês de dezembro de 2021, compareceram 
as partes qualificadas no contrato, sendo o MUNICÍPIO DE 
PIRACAIA representado por seu atual Prefeito Sr. Jose Silvino 
Cintra, RG 28.816.741-7, CPF Nº 187.777.738-29, residente na 
Alameda das Flores, n° 35, Boa Vista – Piracaia SP e de outro 
lado a empresa CONCREAR E SERVIÇOS EIRELI – EPP (NÃO 
FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICÍPIO), 
com sede em Av. Ipiranga, 1208 – 12º andar – conj. 121 – sala 
09, Bairro Centro República – São Paulo/SP, cadastrada no 
C.N.P.J nº: 30.816.414/0001-54, Inscr. Estadual: nº: 119.637.185.117, 
neste ato representado pelo Sr. Zaqueu Cerqueira Santos, 
portador da cédula de identidade n°. 15.649.522-3, CPF nº 
083.377.828-54, Cargo que ocupa na empresa: Diretor Co-
mercial/Procurador, (Declarada não financiadora de campanha 
eleitoral no Município)  para o fim de aditar a cláusula IV do 
atual contrato, conforme pareceres e justificativas acostadas 
ao processo em epígrafe, nos termos do artigo 65, parágrafo 
1º, da Lei Federal nº. 8.666/93da LF 8666/93 e suas alterações 
posteriores, conforme segue:
CLÁUSULA IV- DO VALOR: O presente contrato fica suprimido 
em 2,762 % perfazendo um valor de R$ 1.781,84 passando de 
R$ 64.499,91 para R$ 62.718,07. 
Ficam ratificadas na íntegra as demais cláusulas constantes 
do contrato não atingidas pelo presente Termo de Aditamen-
to.
E assim, por estarem de pleno acordo firmam o presente Ter-
mo de Aditamento, que será arquivado e registrado no depar-
tamento de administração da Prefeitura municipal, para que 
produza seus efeitos legais.
Dr. Jose Silvino Cintra
Prefeito Municipal 
CONCREAR E SERVIÇOS EIRELI – EPP

CONTRATO Nº 181/2021 - PROCESSO Nº 1619/2021 – DIS-
PENSA Nº 66/2021 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRA-
CAIA - CONTRATADA: LUCAS XAVIER THOMAZ – CNPJ/CPF 
Nº 27.889.563/0001-39 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA EMERGÊNCIAL PARA SANITIZAÇÃO 
DOS SETORES DAPS; CRAS; ABRIGO; CREAS) – VALOR R$ 
16.500,00, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 30 DIAS A CON-
TAR DA DATA DA ASSINATURA - ASSINATURA 21/12/2021.

CONTRATO Nº 177/2021 - PROCESSO Nº 1064/2021 – TP Nº 
07/2021 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CON-
TRATADA: CONCREAR E SERVIÇOS EIRELI - EPP – CNPJ/CPF 
Nº 30.816.414/0001-54 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA DA EMEF AMARO PEREIRA LEITE, NO MUNICÍPIO 
DE PIRACAIA – VALOR R$ 210.473,23, O CONTRATO TERÁ A 
VIGÊNCIA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA - 
ASSINATURA 27/12/2021.

CONTRATO Nº 183/2021 - PROCESSO Nº 1516/2021 – TP Nº 
17/2021 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CON-
TRATADA: GLAUCIO ANTONIO INFANTI JUNIOR EPP – CNPJ/
CPF Nº 30.816.414/0001-5415.503.945/0001-01 (DECLA-
RADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO 

MUNICIPIO) – OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DA UBS JOSÉ 
F. DE SOUZA, BAIRRO DO PIÃO, NO MUNICÍPIO DE PIRACAIA 
– VALOR R$ 199.091,68, O CONTRATO TERÁ A VIGÊNCIA DE 
150 DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA - ASSINATURA 
28/12/2021.

CONTRATO Nº 180/2021 - PROCESSO Nº 1401/2021 – P. PRE-
SENCIAL Nº 51/2021 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRA-
CAIA - CONTRATADA: 2R LOCAÇÕES E INSTALAÇÕES EIRELI 
- EPP – CNPJ/CPF Nº 20.828.979/0001-06 (DECLARADO NÃO 
FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) 
– OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO NATALINA EM LOCAIS 
ESPECÍFICOS NO MUNICÍPIO DE PIRACAIA NO ANO DE 2021 
– VALOR R$ 75.000,00, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 
60 DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA - ASSINATURA 
21/12/2021.

CONTRATO Nº 179/2021 - PROCESSO Nº 1054/2021 – TP Nº 
11/2021 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRA-
TADA: L.K.A. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ/CPF 
Nº 02.152.786/0001-98 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE 
CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFOR-
MA DA EMEB EURIDES BADARI, NO MUNICÍPIO DE PIRACAIA 
– VALOR R$ 96.319,50, O CONTRATO TERÁ A VIGÊNCIA DE 90 
DIAS A CONTAR DA DATA DA ORDEM DE INICIO – ASSINATU-
RA 16/12/2021

CONTRATO Nº 182/2021 - PROCESSO Nº 1366/2021 – PREGÃO 
ELETRONICO Nº 25/2021 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PI-
RACAIA - CONTRATADA: RIO PRETO INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE PLACAS – EIRELI - CNPJ Nº 34.897.359/0001-25 (DECLA-
RADA NÃO FINANCIADORA DE CAMPANHA ELEITORAL NO 
MUNICIPIO) - OBJETO: AQUISIÇÃO DE JOGOS DE BANDEIRAS 
PARA DIVERSOS DEPARTAMENTOS DE PREFEITURA. VALOR: 
R$ 19.950,00 – PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 2 MESES A 
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO. 



Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 - n° 263 - Ano IV
7

92
Gustavo 
Buzatto 
Buratti

Auxiliar 
Legislativo Não 35

Departa-
mento 

Legislativo

08:30 às 
12:00

13:00 às 
16:30

Portaria 
31/2012

Publicação 
03/12/2012

Sim 03/12/2012

104
Renata 
Suyama 
da Silva

Recepci-
onista Não 35 Recepção

08:30 às 
12:00

13:00 às 
16:30

Portaria 
07/2013

Publicação 
15/01/2013

Sim 15/01/2013

107 Fabiana 
de Castro Contador Não 20

Departa-
mento 

Contabi-
lidade

08:30 às 
12:30

Ato da 
Mesa 

39/2013
Publicação 
02/07/2013

Sim 02/07/2013

Rômulo Pinheiro Costa
Assessor de Gabinete
Antonio Ricardo Junho Leandro
Presidente da Câmara

QUADRO DOS AGENTES POLÍTICOS – Art. 39, § 6º da Consti-
tuição Federal
DATA BASE: DEZEMBRO/2021
MATRÍCULA NOME CARGO SUBSÍDIO DATA DA POSSE

151 ANDRÉ HENRIQUE ROGÉRIO VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021

138 ANTONIO RICARDO 
JUNHO LEANDRO

VEREADOR/
PRESIDENTE R$ 5.952,32 01/01/2021

148 DAMARISON ERICK BRITO 
DOS SANTOS VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021

142 EDMILSON ARMELLEI VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021
139 HUMBERTO CARLOS XIMENES VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021
143 JOSÉ BENEDITO DE SOUZA VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021
146 LUIZ MACHADO DE OLIVEIRA VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021
144 RODRIGO BENEDITO CARDOSO VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021
140 RODRIGO ENZO SIMEONE VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021
147 THIAGO FERREIRA BUENO VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021
141 WILSON TEIXEIRA DA PURIFICAÇÃO VEREADOR R$ 3.217,46 01/01/2021

Rômulo Pinheiro Costa
Assessor de Gabinete
Antonio Ricardo Junho Leandro
Presidente da Câmara

DATA BASE: DEZEMBRO/2021
Art. 39, § 6º da Constituição Federal.

Referência Valor
I R$ 1.673,93
II R$ 1.969,33
III R$ 2.553,10
IV R$ 3.072,15
V R$ 3.175,54
VI R$ 5.071,03
VII R$ 5.251,54
VIII R$ 5.837,45
IX R$ 6.528,35
X R$ 6.590,69

Rômulo Pinheiro Costa
Assessor de Gabinete
Antonio Ricardo Junho Leandro
Presidente da Câmara

LEGISLATIVO
QUADRO DE CARGOS – EM COMISSÃO
DATA BASE: DEZEMBRO/2021

DENOMINAÇÃO QUANT. REF. PROVIDOS VAGOS

Assessor de Gabinete 02 VII 02 00
Chefe de Gabinete 01 IX 01 00

TOTAL 03 03 00
Rômulo Pinheiro Costa
Assessor de Gabinete
Antonio Ricardo Junho Leandro
Presidente da Câmara

QUADRO DE SERVIDORES COMISIONADOS – Art. 39, inciso VI 
da Constituição Federal
DATA BASE: DEZEMBRO/2021

Matrícula Nome Cargo Referência 
Salarial

Carga 
horária

Horário de 
Trabalho

Nomeação/
portaria 

e data da 
publicação

Lotação

Data da 
entrada 

em 
exercício

149

Faustino 
Alexandre 

Toribio 
do Prado

Chefe de 
Gabinete ““IX”

Conf. 
Art. 70, 

parágrafo 
único, 

inciso II 
da Lei nº 
75/2011.

A 
disposição 

da 
Presidência

Ato da 
Presidência
nº 01/2021
Publicação 
08/01/2021

Gabinete/
Presidência 04/01/2021

150
Rômulo 
Pinheiro 
Costa

Assessor 
de 

Gabinete “VII”

Conf. 
Art. 70, 

parágrafo 
único, 

inciso II 
da Lei nº 
75/2011.

A 
disposição 

da 
Presidência

Ato da 
Presidência
nº 03/2020
Publicação 
08/01/2021

Departamento 
Administrativo 06/01/2021

155

Mellissa 
Cristina 

Gonçalves 
e Silva 

Pinheiro

Assessor 
de 

Gabinete “VII”

Conf. 
Art. 70, 

parágrafo 
único, 

inciso II 
da Lei nº 
75/2011

A 
disposição 

da 
Presidência

Ato da 
Presidência
nº 08/2021
Publicação 
23/07/2021

Gabinete/
Presidência 20/07/2021

Rômulo Pinheiro Costa
Assessor de Gabinete
Antonio Ricardo Junho Leandro
Presidente da Câmara

QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS
DATA BASE: DEZEMBRO/2021

Matrí-
cula Nome Cargo Função

Comissão
Carga 
horária Lotação

Horário 
de 

Trabalho

Nomeação/
portaria 

e data da 
publicação

Estável
Sim/
não

Data de 
entrada

em 
exercício

47

Juliana 
Quelho 

Pecoraro 
Basílio 
da Silva

Oficial 
Legislativa Não 35

Departa-
mento 

Legislativo

08:30 às 
12:00

13:00 às 
16:30

Portaria 
11/2002

Publicação 
04/06/2002

Sim 04/06/2002

48

Mônica 
Nascimento 
de Souza 
Fernandes

Recepci-
onista Não 35 Recepção

08:30 às 
12:00

13:00 às 
16:30

Portaria 
11/2002

Publicação 
04/06/2002

Sim 04/06/2002

49
Marcelo 
Tadeu de 

Souza

Auxiliar 
Legislativo Não 35

Departa-
mento 

Adminis-
trativo

08:30 às 
12:00

13:00 às 
16:30

Portaria 
11/2002

Publicação 
04/06/2002

Sim 04/06/2002

50 Evaldo de 
Almeida

Procurador 
Jurídico do 
Legislativo

Não 20
Departa-
mento 
Jurídico

08:30 às 
12:30

Portaria 
11/2002

Publicação 
04/06/2002

Sim 04/06/2002

55 Luizelena 
Patrício

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais

Não 35

Copa/
Diretoria 
Adminis-
trativa

08:30 às 
12:00

13:00 às 
16:30

Portaria 
05/2004

Publicação 
12/03/2004

Sim 12/03/2004

56 Clovis 
Pinheiro Motorista Não 40

Motorista/
Presidên-

cia

08:30 às 
12:00

13:00 às 
17:30

Portaria 
23/2004

Publicação 
02/08/2004

Sim 02/08/2004

69
Marisa 

Aparecida 
Pinheiro

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais

Não 35

Copa/
Diretoria 
Adminis-
trativa

08:30 às 
12:00

13:00 às 
16:30

Portaria 
31/2005

Publicação 
22/05/2005

Sim 01/12/2005

88 Pedro Luiz 
de Moraes

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais

Não 35

Copa/
Diretoria 
Adminis-
trativa

08:30 às 
12:00

13:00 às 
16:30

Portaria 
10/2010

Publicação 
06/04/2010

Sim 06/04/2010

EXPEDIENTE
 Imprensa Oficial do Município de Piracaia,

 Matriculado no CRCP da Comarca de Piracaia, 
sob n°629, à folha 12, do livro B.

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Centro
Fone: (11) 4036-2040 - Piracaia (SP)

CEP 12970-000

Prefeito Municipal: José Silvino Cintra
Jornalista Responsável: Robson Leme - Mtb: 88861-SP

Expediente de Gabinete: Luciana Bianco


		2021-12-30T10:07:35-0300
	MUNICIPIO DE PIRACAIA:45279627000161




